
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8  – 

50129 Firenze – Tel. 055/4978313 – 055/4978256 – Fax: 055/4978282 – e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

 
 

 
 
 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento del servizio di portierato e vigilanza 

non armata presso la Direzione Regionale della Toscana. 

Determina a contrarre ex art. 32 D. Lgs. 50/2016 - Cig. 7059383324 

Premesso che 

 

- Con Ordinativo principale di fornitura n. 8938 del 12.03.2013 l’Agenzia ha 

aderito alla convenzione Facility Management Uffici 3 Lotto 5 con validità 

quadriennale dal 01.04.2013 al 31.03.2017;  

- in attesa della pubblicazione della nuova convenzione Consip Facility 

Management 4 il citato Ordinativo principale di fornitura è stato prorogato 

fino al 30.06.2017; 

- l’art. 1 comma 495, lett. a) della legge n. 208/2015 ha reso obbligatoria, anche 

per le Agenzie Fiscali, l’adesione alle Convenzioni stipulate dalla Consip; 

- la Consip ha reso noto che la convenzione FM 4, non verrà aggiudicata in 

tempi brevi; 

- la scrivente Direzione espleterà autonomamente le procedure di gara relative 

ai servizi di contemplati nell’Ordinativo principale di fornitura n. 8938 del 

12.03.2013  (Convenzione Consip  Facility Management Uffici 3 Lotto 5), 

utilizzando il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- il servizio di portierato e vigilanza non armata presso la sede della Direzione 

regionale è compreso nel citato ordinativo, pertanto, si procederà 

all’affidamento dello stesso mediante Richiesta d’offerta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36, comma 6 del 

d.lgs. 50/2016, invitando a presentare offerta un congruo numero di operatori 

economici, attraverso la procedura interamente gestita con sistemi telematici 

tale da garantire l’effettivo rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di 

trattamento, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità; 

- gli operatori economici saranno selezionati fra quelli iscritti nella categoria 

Servizi di Vigilanza;  

- l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso ai 

sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, le Amministrazioni 

appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, decretano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- per tale fornitura è stata avviata la procedura con il CIG n. 7059383324. 

Tutto ciò premesso, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e in base alle 

attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento di Contabilità, 

dal Manuale Interattivo delle Procedure e dalla delega conferita dal Direttore 

Regionale 

 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRTOS.Trasmissione dei documenti tra uffici della
DR.0001402.28-04-2017-R



Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8  – 

50129 Firenze – Tel. 055/4978313 – 055/4978256 – Fax: 055/4978282 – e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

IL CAPO UFFICIO 

DETERMINA 

di procedere tramite Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), all’affidamento biennale del servizio di portierato e 

vigilanza non armata presso la sede della Direzione Regionale della Toscana. 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) l’oggetto della gara è costituito dal servizio biennale di portierato e vigilanza 

non armata della sede dell’Agenzia delle Entrate Direzione Regionale della 

Toscana; 

b) la descrizione del servizio è contenuta nel Capitolato Tecnico e negli altri 

documenti di gara; 

c) l’importo massimale del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 

90.000,00 oltre agli oneri per la sicurezza derivanti da interferenze pari ad € 

1.260,00 ed I.V.A.; 
d) l’aggiudicazione avverrà a favore dell’impresa che avrà presentato l’offerta 

al prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016; 
e) l’affidamento avverrà mediante richiesta d’offerta (RdO) sul ME.PA; 
f) le clausole essenziali del contratto riguarderanno: 

 Criteri di esecuzione  

 Corrispettivi 

 Fatturazioni e pagamenti 

 Tracciabilità dei flussi finanziari 

 Penali 

 Responsabilità ed obblighi derivanti da rapporti di lavoro 

 Divieto di cessione del contratto 

 Risoluzione e recesso 

 Definizione delle controversie 

g)  il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità 

telematica; 

h)  di assumere direttamente il ruolo di Responsabile del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D. lgs. 50/2016. 

I) le funzioni di Direttore dell’esecuzione e di collaboratore amministrativo 

verranno svolte dalla dott.ssa Rosella Mastropietro, funzionario dell’Ufficio 

Risorse Materiali 

 

Firenze, 26 aprile 2017 

IL CAPO UFFICIO 

Santi Marino 
Firmato digitalmente 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


